das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que 
a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei: 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Executivo do Poder Municipal autorizado a efetuar o 

pagamento de despesas relativas a exercícios anteriores no valor de R$ 22.126,51 (vinte e dois mil, 
cento e vinte e seis reais e cinquenta e um centavos), referentes a multas de trânsito e ipva a serem 
empenhadas na seguinte classificação orçamentária: 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.15.00 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 
02.15.01 - TRANSPORTE 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

[...]

3.3.90.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS  
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
15.4520034.2038 - MANUT. DOS SERVIÇOS URBANOS (DR 01.110.0000).................... R$ 22.126,51 

Artigo 3º - Fica aberto na Contadoria Municipal, um Crédito Adicional Especial 

no valor de R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais) com as seguintes classificações 
orçamentárias:  

02 - PODER EXECUTIVO 
02.07.00 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
02.07.03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDAMENTAL 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

[...]

Prefeito Municipal 

Projeto Lei Nº 14/2025 de 17 de Fevereiro de 2025. 

JUSTIFICATIVA 

Envio para a apreciação deste Poder Legislativo o Projeto de Lei referente a autorização 

de pagamento de despesas de exercícios anteriores no valor de R$ 22.126,51 (vinte e dois mil, cento 

e vinte e seis reais e cinquenta e um centavos), referentes e multas de trânsitos e ipva dos veículos da 

municipalidade não pagas pela gestão anterior, conforme relação anexa, inclusive uma das multas é 

referente ao acidente de trânsito envolvendo a ex vice-prefeita na cidade de Porangaba na data de

[...]

das multas de trânsito já encontram-se no CADIN do Estado de São Paulo, impedindo portanto o 

município de receber transferências voluntárias dos órgãos estaduais. 

O presente projeto autoriza também a abertura de créditos adicionais especiais no valor de 

R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais) de dotações não contantes no orçamento 

municipal, uma vez que serão necessárias para reforma e ampliação do abrigo de animais, bem como 

equipamentos para castração de animais, autoriza também as dotações para materiais de distribuições 

gratuitas para fornecer material escolar e material didático para as crianças com outras fontes de